
COMUNE DI ROCCA CIGLIÉ 
Provincia di Cuneo 

 
 
 
 
 
 
 

UNITA’  OPERATIVA 
AREA TECNICA 

 
 
 
 
 
 

  

DETERMINAZIONE N. 2 
 
 
 
 
 
 
 
 

OGGETTO:  
 
AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA ALL’ARCH. BRIATORE ANDREA  CON STUDIO IN 
CEVA (CN) PER AFFIDAMENTO SERVIZIO DI PREDISPOSIZIO NE BANDO 
REGIONALE “PROGETTI DI CONSEGNA MERCI A DOMICILIO/D I TRASPORTO DI 
PERSONE ALLE SEDI MERCATALI”. 
CIG: Z4617EA6DF 
 

 
 
 
 
 
 

L’anno    DuemilaSEDICI  addì  VENTUNO del  mese di  GENNAIO  
nel proprio ufficio; 

 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

IL RESPONSABILE  AREA TECNICA 

Premesso che:  

− Con determinazione a contrattare n. 1 del 14/01/2016 del Responsabile del Servizio Tecnico del Comune 
di Rocca Cigliè, è stato disposto che la scelta del contraente deve essere effettuata, in applicazione 
dell’art. 125 comma 11 del Codice dei contratti ed al Regolamento comunale per l’esecuzione in 
economia di lavori, forniture e servizi, mediante trattativa privata; 

Richiamato: 

− L’articolo 107 del decreto legislativo 18 agosto 2000 numero 267 (T.U.E.L.) e s.m.i.;  

− Il Decreto Legislativo n. 163 del 12 aprile 2006 163 e s.m.i. “Codice dei contratti relativi a lavori, servizi 
e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE” (di seguito per brevità Codice);  

− Il Decreto del Presidente della Repubblica n. 207 del 05 ottobre 2010 “Regolamento di esecuzione ed 
attuazione del decreto legislativo 12 aprile 2006 numero 163 Codice dei Contratti pubblici relativi a 
lavori servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE” (altrove definito per 
brevità D.P.R. 207/2010); 

− La legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni, recante: “Nuove norme in materia di 
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

Dato atto che il Comune di Rocca Cigliè con nota prot.36 del 14/01/2016 ha trasmesso all’Arch.Briatore 
Andrea tramite PEC (andrea.briatore@archiworldpec.it ) la proposta di conferimento incarico per servizio 
per la predisposizione del Bando Regionale ad oggetto “Progetti di consegna di merci a domicilio/di 
trasporto di persone alle sedi mercatali” per l’anno 2016 – Comune di Rocca Cigliè. CIG: Z4617EA6DF; 

Considerato che alla data di scadenza del bando risultava pervenuta via PEC l’offerta dello Studio invitato: 

− Arch. Briatore Andrea con Studio in Via Marenco n.103, Ceva (CN) andrea.briatore@archiworldpec.it ; 

Preso Atto che da una verifica della documentazione si è valutato di procedere all’aggiudicazione definitiva;  

Dato atto che ai sensi di quanto disposto dall’art. 125 del Codice dei contratti e dall’art. 330 del relativo 
Regolamento di esecuzione, il servizio in parola può essere affidato in economia, mediante la procedura del 
cottimo fiduciario, in quanto detto servizio rientra, a pieno titolo, in uno dei casi previsti dall’art. 125, 
comma 11, del Codice stesso e dal vigente Regolamento comunale dei lavori, servizi e forniture in 
economia; 

Rilevato che l’importo del servizio risulta contenuto all’interno della fascia di importo prescritta dall’art. 
125, comma 11, ultimo periodo, del Codice stesso (importo inferiore ad €. 40.000,00 I.V.A. esclusa) e che, 
quindi, potendo procedere ai sensi degli artt. 3, comma 40 e 125, comma 11, del Codice e dell’art. 332 del 
relativo Regolamento, è consentito l'affidamento diretto di detto servizio da parte del Responsabile Unico del 
Procedimento; 

Dato atto che il servizio oggetto del presente provvedimento non è compreso nelle convenzioni attive di 
CONSIP S.p.a.; 

Vista la Legge 28 dicembre 2015, n. 208 (c.d. Legge di stabilità 2016) art 1 comma 501; 

Considerato che è stata estesa anche ai Comuni con popolazione inferiore ai 10.000 abitanti la possibilità di 
procedere ad acquisti autonomi per importi inferiori a 40.000 euro. La disposizione in questione ha, infatti, 
previsto che “all’articolo 23-ter, comma 3, del decreto legge 24 giugno 2014, n. 90, convertito, con 
modificazioni, con legge 11 agosto 2014, n. 114, sono apportate le seguenti modificazioni: …b) le parole 
“con popolazione superiore a 10.000 abitanti” sono soppresse”. Pertanto, il punto 2 del 4° capoverso del 
richiamato Comunicato si intende soppresso e l’Autorità provvederà a rilasciare il CIG a tutti i Comuni che 
procedono all’acquisto di lavori servizi e forniture di importo inferiore a 40.000 euro a decorrere dal 1° 
gennaio 2016. 

Dato atto che il Responsabile del procedimento è il geom. Canavese Giacomo; 



Dato atto che il codice identificativo di gara (CIG) rilasciato dall’Autorità competente relativo alla pratica in 
oggetto è: Z4617EA6DF; 

Acquisito il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa, reso dal Responsabile del Servizio, nonché il parere favorevole in ordine alla 
regolarità contabile, reso dal Responsabile del Servizio finanziario, ai sensi dell’art. 147 bis del 
D.Lgs.267/2000 e s.m.i.;  

 

D E T E R M I N A 

 

1. Di approvare ai sensi dell’art. 3 della legge 241/90 e s.m.i. le motivazioni in fatto e in diritto meglio 
specificate in premessa, facenti parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 

2. Di approvare le risultanze delle operazioni di gara e di servizio e di aggiudicare definitivamente la 
predisposizione del Bando Regionale ad oggetto “Progetti di consegna di merci a domicilio/di 
trasporto di persone alle sedi mercatali” per l’anno 2016, per l’importo di €.1.500,00 
(millecinquecento/00) oltre €.60,00 per contributo integrativo ed €.343,20 per IVA 22% per un 
importo totale di €.1.903,20 all’Arch. Briatore Andrea con Studio in Via Marenco n.103, Ceva (CN); 

3. Di dare atto, ai sensi degli artt. 3 e 6, Legge n. 136 del 13 agosto 2010, Circolare Ministero Interno 
n. 13001/118 del 9 settembre 2010 e circolare AVCP n. 10 del 22.12.2010, il codice CIG relativo ai 
lavori è Z4617EA6DF; 

4. Considerato che la spesa complessiva di €.1.903,20 sarà finanziata in parte con il contributo 
assegnato dalla Regione Piemonte Con D.D.422 del 30/06/2015 ed in parte con fondi propri 
comunali. 

5. Dato atto che la spesa complessiva risultante dal quadro economico di progetto trova adeguata 
copertura alla voce 580/5/1, codice 01.06.01, del bilancio dell’anno corrente in corso di 
predisposizione. 

 
 

Il Responsabile del Servizio Tecnico 
Il Sindaco 

f.to Per. Ind. Ferrua Luigi 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

PARERI AI SENSI DELL’ART. 147 bis T.U.E.L. 267/2000 
 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA ED AMMINISTRATIVA 
Il sottoscritto, Responsabile del Servizio Tecnico, esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, 
attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa del presente atto. 
 

Il Responsabile del Servizio 
Il Sindaco 

f.to Per. Ind. Ferrua Luigi 
 
 
 
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE ED AMMINISTRATIVA 
La sottoscritta responsabile del servizio finanziario esprime parere favorevole in ordine alla regolarità 
contabile, attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa del presente atto. 
 

Responsabile del Servizio Finanziario 
Il Segretario Comunale 
f.to Dott. Gervasi Mario 

 
 
 

*************************************************** ************************************ 
 
Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità legale, visti gli atti 
d’ufficio,    

A T T E S T A 
che la presente determinazione è stata pubblicata per 15 giorni consecutivi :dal  17/03/2016 al 01/04/2016  
nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 
2009, n.   69). 
Nella residenza comunale, lì 17/03/2016    

Il Segretario Comunale 
f.to Dott. Gervasi Mario 

 
_______________________ 

 
 


